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árjegyzék szerint számit.

A leg ifjabb  nem zedék.
Szentes, 1890. április. 3.

A nemzetek figyelme újabb időben 
előszeretettel fordul a gyermeknevelés 
és ápolás nagyjelentőségű kérdése felé. 
Lassan lassan, ahogy a fegyveres béke 
által követelt katona létszám kiegészí
tése és fejlesztésénél az újabb sorozá
sok alá mind satnyább és satnyább em
beranyag kerül: annak megismerésére 
jutottak, hogy e bajon okvetlen és pe
dig alaposan kell segíteni, kezdve az 
orvoslást a kiinduló pontnál, a csecse
mőnél, ahogy azt az ókor legedzettebb 
népe: a spártaiak tették.

így alakultak először az ovodák, 
melyek azonban csakhamar célttévesz- 
tetteknek bizonyultak, amennyiben ide 
a gyermek már csak 4—5 éves korában 
jut el és akkor sem azért, hogy edződ
jék, hanem: hogy játszva vezettessék 
be az iskolába s a tanulás nemes, de 
fárasztó művészetébe.

Az óvodáknak ezen kívül más szer
vezeti hibájuk is van. A köznép, a mi- 
zera plebs, idegenkedik tőle. Értelme 
nem fejlődött még oda, hogy ez intéz
mény áldásos és hasznos voltát belássa 
s ezenkívül a gyermekeknek az intézetbe 
küldése nem lévén kötelező — ahol 
ovodák keletkeztek is hazánkban, ezek 
túlnyomó részben exkluzív természetű
ek, melyekből — ha nyíltan nem mu
tatjuk is — az alsó néposztály gyermeke 
jóformán ki van zárva s a szülők ép 
érzéke megerezvén az exkluzivitást, tartóz
kodnak tőle, hogy gyermekeit ide küldjék.

A gyermekápolás és nevelés apos
tolai jól látták  e z t : megismerték idején 
a bajt s igy még messzebb nyúltak vissza 
a korban: megalapítva a gyermekmen- 
helyeket.

Ez intézmény áldásos volta első 
sorban a szegényebb néposztály sorsán 
kiván segíteni. Módot nyújt a legszegényebb 
szülőnek is, hogy gondtalanul menjen nap
számba skora reggeltől, késő estig, inigő 
maga véres verítékkel keresi a maga és övéi 
kenyerét gondos, ápoló kezekre bízza a 
gyenge kis csemetét, melyet különben 
kénytelen volna vagy magával vinni a 
munkára, hol tisztaság hiányában seny- 
ved a zsenge bomunkulus, vagy alig 
valamivel idősebb gyermekére bízni, ki
nek gondatlansága még maga is felügye
letre szorul és örökös aggodalomban 
tartja az iránt: vájjon távol léte alatt 
nem esik-e otthon valami szerencsétlen
ség? — ami aztán természetesen csak 
munkakedvét zsibbasztja, erejét hasz
talan emészti fel.

Végre aztán a gyermekápolás még 
itt sem állt meg, visszanyúlt még ko

rábbra, egész a legifjabb nemzedékhez, 
a csecsemőkhöz, létet adva ezek szak
szerű gondozása céljából a bölGsőegy- 
leteknek, melyek feladata: a pólyás ba
bát venni ápolás alá s már ebben meg
vetni az egészség éltet és erőt adó ágyát.

Mindez intézmények közül, sajna, 
mi itt Szentesen és általában Csongrád- 
vármegyében csak az ovodát ismerjük s 
még ezzel is oly mostohán vagyunk el
látva, mint alig még egy vármegyéje 
széles e hazának.

Szentesei), a vármegye székvárosá
ban, melynek 30 ezer lakosa van, egyet
len ovoda létezik; egy Csongrádon s 
újabban egy Mindszenten, egy Dorosmán, 
Ennyi az egész.

S még ezeket is részben a jóté
konyság, részben a spekuláció hozta 
létre, mig a hatóságok — szinte res
telkedve és pirulva Írjuk le — e téren 
semmit, éppen semmit sem tettek, ha 
csak azt nem nevezzük valaminek, hogy 
mintegy két éve közgyűlési határozat 
hozatott már Szentesen egy kisdedóvó 
felállítására, mely azonban máig is csak 
a közgyűlési jegyzőkönyv papírján van 
meg s ki tudja: meddig késnek még a 
tényleges létrehozásával.

Végtelen bűnös közöny ez a ható
ságok részéről kivétel nélkül, mert hi
szen épp ezeknek van leginkább alkal
muk évről-évre mind szomorúbban meg
bizonyosodni a sorozások alkalmával, 
hogy ez a korábban egészséges, ép 
magyar faj itt a közép Tisza mentén, 
ez a nép, mely büszkén szereti magát 
e hazában a legmagyarabbnak vallani: 
hovatovább eicseiievész. satuvul — s az 
e sorozások alkalmából felvett jegyző
könyvek rémesen világítják meg azt a 
vétkes mulasztást, mely nálunk már a 
csecsemők kellő gondozásának elhanya
golásánál kezdődik és mindvégig foly
tatását leli egészen az iskoláztatás ko
ráig, mikor a most már általánosan 
kötelező tornázás végre némi kis javulást 
hozna ugyan létre, ha ez maga is kellő 
gyermekanyagot kapna és nem kény
szerülne épp a gyermekek túlnyomó 
részeitek nagy testi gyengeségére és 
satnya voltára, való tekintettel, a legkez- 
detlegesebb határéi; közt mozogni.

Ily körülmények közt, lehetetlen 
örömmel nem fogadnunk a közoktarás- 
ügyininiszter azon, az ügy fontosságára 
való tekintettel eléggé nem méltányol
ható buzgalmát, mellyel a kisdedóvast 
kötelezővé akarja tenni a törvény ere
jével.

Miben fog állani ez a kötelezett 
kisdedóvás — ezt ma még csak a leg- 
beavatottabbak tudják: azok a szak- 
tekintélyek. kiket a miniszter épp a

törvényjavaslat elkészítésénél tanácsko
zásra hívott egybe.

Hisszük azonban, hogy mindenben 
megfelel majd a mi viszonyainknak s 
nemcsak a kisdedóvást, hanem a gyer- 
mekmenhelyek még sokkal elbanyagol- 
tabb, sokkal mostohább ügyét is felöleli.

Még fokozottabb örömet kelt azon
ban bennünk az a körülmény, hogy végre 
nálunk is történik a közel jövőben va
lami a legifjabb nemzedék érdekében.

Létesült.egy egylet, a „ c s o n g rá d -  
in e g y e i o r v o s - g ) ú g y  s z e r é s z 
e g y le t" ,  mely a kisdedápolás elhanya
golt ügyének előbbvitelét tűzte ki egyik 
feladatául s valljuk meg: ennél szebb, 
nemesebb, nemzetiesebb, emberbarátibb 
ügyet nem is segíthetne elő.

Az egylet jól fogta fel hivatását, 
mikor a kisdedápolás felkarolásával 
kezdi meg a működését. E téren, ezen 
a nálunk állandóan parlagon levő me
zőn arathatja legszebb babérait, ha to
vább ápolja, sőt fejleszti kebelében azt 
a nemes ambíciót, mellyel működését 
megkezdte.

Gyermekkiállitás rendezésével teszi 
meg az egylet az első lépést a haladás 
útján, hogy díjjal; kiosztásával serkentse 
a szülőket kisdedeik jó ápolására és 
testi épségük szakszerű fejlesztésére.

Hatalmas lökéssel viszi ezzel előbb
re a gyermekápolás eddig egészen figyel
men kívül hagyott hazafias ügyét, annyi
val inkább, mert a kiállítási dijakon kí
vül ugyanekkor népies füzeteket is oszt 
szét, melyek a kisdedek ápolására, gon
dozására tanítják az anyákat.

De az egylet maga — bár tagad
hatatlanul sokat tehet — nem pótol
hatja e téren évtizedei; mulasztását egy 
magán.

A társadalomnak is segédkeznie kell 
tehát : segédkeznie azzal, hogy mig az 
egylet, a szakértelmet adja a legifjabb 
nemzedék okszerű ápolására irányuló 
oktatásában, addig a társadalom adja 
meg neki az anyagi módot és eszközt 
arra való nézvést, hogy e téren hatha
tósan működhessen.

Főleg nöegyleteink tehetnek e térén 
sokat és segíthetik nagyban elő e fon
tos és hazafias ügy előbbvitelét.

S mert. a magyar nő mindég tudott 
lelkesedni a szépért és jó é rt: szebb, jobb 
és emberiesebb ügy istápolásáboz pedig 
bizonyára alig nyújtott egyszer-egyszer 
segédkezet, mint a kisdedápoiás iigye: 
ez okból hisszük, hogy felhívásunk nem 
lesz kiáltó szó a pusztában és Szentes 
város de Csongrádvármegye lelkes höl
gyei is elsők lesznek azok közt, kik a 
csongrádit egy ei orvos-gyógyszerész egy
let által tervbe vett gyermekkiállitás
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sikerének biztosításához anyagilag is 
sietnek hozzájárulni és ezzel előbbre 
viszik az eddig oly mostoha elbánásban, 
úgyszólván egészen figyelmen kívül ha
gyott gyermekápolás ügyét.

Gondolják meg mind, hogy saját 
véreikről van szó — s ha e gondola
tot teljes horderejében fogják fel: úgy 
bizonyosra vesszük, hogy a legifjabb 
nemzedékre áldásos lesz ez a mozgalom 
s ezentúl nem satnyul, de erösbödik, izmo
sul a közép tiszamenti magyar.

Erkölcsvédés. Laptársunk nem ké
pes szabadulni az általa megalkotott #w - 
rális jogérzet* vesszőparipájától. Mikor azt 
hisszük, hogy már kiszenved a szegény 
pára az agyoulovagoltatásban, akkor egy
szerre egy kis friss abrakot dob neki a 
gazdája és a szegény vesszőparipa újból to
vább vonszolja egy-két napon át zörgős, 
aszott vázát.

A legújabb abrak miniszteri jászolnál 
jut ki a szegény sanyargatott morális jogér- 
eetnek és okot az abrakoltatásra az a famó- 
zus panaszlevél adott, amelynek alapján a 
„Szentesi Lap“ szerkesztője Sima Ferenc 
és érdektársai az akkori belügyminiszter, 
Teléky Géza gróffal az. alispán nyakát akar
ták kitekertetni.

Első ízben a nevezett pauaszos azt 
hirdette, hogy ők látták is a miniszter ren
deletét, mely az alispáui nyakki tekerést el
rendelte. Ekkor megcáfoltuk ezt alaposan 
azzal, hogy a miniszternek ez ügyben a 
vármegye közig, bizottságához intézett lei- j 
rátát közöltük, melynek kapcsán a vád le- j 
velet is megküldte, utasítván a közig, bi- j 
zottságot, hogy az ügyet újabban tanulmá
nyozza, a panaszlevél érdemében tartson 
vizsgálatot és az összes ügyiratok felter
jesztésével közölje a miniszterrel e tárgy
ban hozott határozatát.

Ez a múlt év decemberén történi, a ' 
választás küszöbén.

A közig, bizottság aztán f. évi jau. 
21-iki gyűlésében 1416. sz. alatt kelt liatá- , 
rozatával elutasította a panaszlevelet, azon ' 
indokolással, hogy ma épp oly kevéssé látja 
fennforogni a Stammcr Sándor alispán elleni 
fegyelmi vizsgálat elrendelésének szüksé
gét, mint ahogy ezt decemberi gyűlésén nem 
látta, mikor Sima Ferenc — mint közig, 
biz. tag élőszóval tette meg indítványát ' 
erre nézve.

Ez elutasító végzés aztán ugyancsak . 
január hóban, a miniszter kívánságához ké- : 
pest, az összes ügyiratok kapcsán felterjesz- l 
tetett s erre jött aztán le március hó folytán j 
a belügyminiszter újabb rendelete, mely a 
közig, bizottság f. évi január hó 21-én kelt i 
1416. számú és fent hivatolt határozatát ! 
egyszerűen tudomásul veszi.

Laptársunk ez ügygyei, illetve a múlt ’ 
havi közig, bizottsági gyűléssel foglalkozva, | 
melyen ez ügy is elintézést nyert, a f. évi 
37-ik számában azt irta, hogy a bizottság 
egyszerűen átsiklott c fontos tárgyon és csak i 
Csemegi ellen rendelte el a biztosítási végre i 
hajtás haladéktalan foganatosítását. Sima Fe- - 
renc és társai fellebbezése felett pedig ezen fe- i 
gyelmi vizsgálatok befejezése után fog csak ér- : 
érdemileg határozni, ha t. i. annak majd szűk- : 
ségét látja.

Természetes, hogy a sajtó ellenőrzési 
kötelességéből kifolyóan, nem hagyhattuk 
a közönséget az egyoldalú és elfogult tu- ; 
dósitás hatása alatt, melyben több a célza- |

tos és tudatos roszakarat, miut a szigorú 
tárgyilagosság s igy természetes az is, hogy 
a t. laptárs idevouatkozó állításait meg 
kelle cáfolnunk, kimutatva, hogy nem a 
közigazgatási bizottság az, amely £t»wa 
Ferencz és érdektársai panaszát mellőzte, 
hanem a belügyminiszter maga.

Irtuk pedig erről szószerint a követ
kezőket :

„A közigazgatási bizottságnak január 
hóban hozott határozatát pedig, mélylyel Sima 
Ferencz es társainak közvetlen a miniszternél 
benyújtott azon panaszát, hogy a fegyelmi vizs
gálat Stammcr Sándor alispánra is kiterjesz
tessék, elutasította, tudomásul vette a belügy
miniszter s igy a Sima-féle híres budapesti 
expeditió által keltett vérmes reményeknek — 
s nem az alispánnak — nyaka szegctett.“

Természetes, hogy a „morális jogérzet" 
szegény megnyomorított vesszőparipája erre 
ismét felágaskodott a t. kollega alatt s igy 
újabban meg kellett egy kissé abrakoltatni, 
amit a kollega — mint már fent mondtuk, 
ez alkalommal miniszteri jászolnál eszközöl 
ilyeténképen:

„Fagyon tévedt tehát a „Szentesés Vidéke* 
s vele együtt a „Szeged" is, ha azt hiszi, hoyy a 
belügyminisztérium vezetésében oda sülyedjen a 
morális érzet, hogy szemet huny botrányos 
mulasztás és visszaélés ellen, hogy egy megye 
alispánja . . . stb.*

Ezt megelőzően pedig: „ Nem igaz ugyan
is, hogy Stammer alispán ellen beadott fel 
folyamodás elutasittatott volna, hanem kimond
ta a miniszter, hogy az iránt, hogy Stammer 
alispán ellen megindittassék e a fegyelmi vizs
gálat és felfiiggesztessék-e állásától, akkor fog 
dönteni, ha a Csemegi ellen elrendelt fegyelmi 
vizsgálat be lesz fejezve."

Hát kedves kollega, hiszen még a f. 
évi 37-ik számában azt méltóztatott írni, 
hogy azt nem a miniszter, hanem a megyei 
közig, bizottság mondotta ki akkor, mikor már
ciusi gyűlésén átsiklott ezen az egész ügyön, 
amiért aztán ezt a renitens és minden mo
rális jogérzetben szűkölködő bizottságot, úgy 
mellesleg meg is méltóztatott egy kissé vag
dalni.

A két állítása közül melyik hát az 
igaz? Az. amelyik a f. évi 37-ik, vagy az, 
amelyik a f. évi 40 ik számában látott nap
világot?

A közönség — mint láthatja — jog
gal kérdheti ezt s joggal kérdheti azt is, 
hogy miért liánytorgatja untalan a „morális 
jogérzetet* miniszternél, főispánnál, alispán
nál, közig bizottságnál az, akiben magában 
még csak egy kis igazságérzet, de sőt még 
csak egy kis objektivitás sincs, honnan a 
közügyeket elfogulatlanul bírálhatná leg
alább annyira, hogy egyik közleményében 
ellentmondásba ne jöjjön önmagával a má
sikkal.

Mi felvilágosíthatjuk a közönséget, 
hogy egyik közleménye sem felel meg a 
tényállásnak, egyik sem igazi.

S mert minket nem vakít el sem a 
gyűlölség, sem a fékvesztett harag szen
vedélyes indulata és szokva vagyunk állí
tásainkat aiapos utánjárás után tényekre 
fektetni: ezt megtesszük most is, mikor 
bebizonyítjuk, hogy igenis mi szigorúan a 
való tényt magát regisztráltuk ebben az ügy
ben, a március havi közig, bizottsági gyű
lésről szóló tudósításunkban s mindaz, ami 
ezzel ellentétben állitlatik, merő koholmány.

Azt irtuk hogy a miniszter eyyszcrűen 
tudomásul vette a megyei közig, bizottságnak

i

ez ügyben a f .  évi januáriusi gyűlésen hozott 
elutasító határozatát — és ez a szigorú 
igazság.

Az ezen tudomásulvételt tartalmazó 
min. leirat száma 85991.|VI. 89. és a f. évi 
márc. 17 érői vau keltezve.

Első kikezdésében elmondja, hogy le- 
küldi azon iratokat, amelyekben a közig, bi
zottság Csemegi ellen elrendelte a fegyelmi 
vizsgálatot és biztosítási végrehajtást.

A második kikezdés igy szól:
„Továbbá f .  évi január hő 21-én tartott 

ülésében 1416. sz. a. hozott határozatával Sima 
Ferenc és társait a m. évi 82621. sz. a. in
nen leküldött abbéli panaszának, mely szerint 
a fegyelmi vizsgálatot a törvényszerű felügyelet 
elhanyagolása miatt Stammcr Sándor alispán 
ellen elrendelni kérték, elutasította*

A kővetkező két kikezdés részletezi, 
mily iratok vannak még ez ügyhöz csatolva 
s aztán igy szól :

„Az előadottakban részletezett ügyet 
felülvizsgálván, az iratokat a közigazgatási 
bizottságnak további szabályszerű eljárás 
végett a következő elhatározással küldöm 
vissza."

Itt egy kikezdésben elmondja, hogy 
az első kikezdésben említett intézkedéseket 
jóváhagyja s pótlólag még 928 frt 80 kr. 
erejéig a biztosítást Csemegi ellen elrendelt

Ezután pedig szóról-szóra igy végzi: 
„A fegyelmi vizsgálatnak az alispán ellen 
kért elrendelését megtagadó, f. évi január 
hó 21 én 1416. sz. a. kelt határozatát azon 
indokból, mivel az imént érintett (Csemegi 
elleni) fegyelmi vizsgálat eredménye alapján 
lesz csak megállapítható, vájjon az alispánt 
terheli-e,s mily arányban mulasztás ? tudomásul 
vettem “

E belügyminiszteri leirathoz nem szük
séges talán bővebb magyarázatot fűzni. 
Látni való belőle, hogy a belügyminiszter
ben igenis sokkal több a „morális jogérzet" 
és főleg a törvénytisztélet, semmint sokan, 

itt vármegyénkben szeretik.
Az, hogy ebben a kérdésben, hol a 

vak gyűlölet örjöngö szenvedélye küzd az 
alispán ellen, nem olyan emberek léptek 
akcióba, kik félúton megáilanak: nem szo
rult a t. laptárs újabb bizonyítására.

Ezt úgy is jól tudtuk, valamint azt is 
tudjuk, hogy ezeknél az akcióba lépett 
embereknél az a jezsuita jelszó járja: A eél

szentesíti az eszközt*
Tudjuk, hogy a cél: az alispán meg

ingatása; tudjuk, hogy elszánt emberrel 
van dolgunk, kinek minden fegyver jó, ha 
czélhoz segíti. Tudjuk azt is, hogy nincs 
vége a küzdelemnek.

De biztosítjuk t. laptársunkat arról 
is: hogy állunk eléje!

T T jd -C n a sá .g 'c lr ,
Szentes, 1S90. ápril. 3.

Április.
Felhő,- napfény,- meleg,- hideg.- szél- 

és szélcsend váltakozik. Okos ember meg
enged magának egy-egy bolondságot és a 
bolond, gyakorolva magát régi mesterségé
ben, azt hiszi, hogy okos ember. Ezt teszi 
az április.

Szeretik nz emberek ezt a hónapot, 
mert alkalmas a baklövések kimentésére. 
Ha valami nem sikerül, vagy valakinek 
fájdalmat okoz: az áprilisi tréfa.

Siet is mindenki kivenni a részét a 
trélából. Némely ember meg rém állhatja

______________ Csütörtök, április 3. 1890.
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s előlegezi már márciusban. Így eshetett 
csak meg, hogy laptársunk már vasárnap fel
akasztotta Gyömbér Palit. Nem volt igaz, 
hát legyen áprilisi tréfa. Colléga úr! Egy 
kis alaposság nem árt.

Az sem utolsó tréfa, hogy 21 dalár- 
distánk van és ezek sem fémek meg a bő
rükben. Es milyen naivak. Hat nyilatkozik 
közü'ök, kik közül 2—3 jelen volt a hatá
rozathozatalnál és azt helyeselte, a többi 
mit sem tud a dologról. De hát kellemes a 
nevet nyomtatva látni és április elseje van. 
No meg nagy úr Allah igaz prófétája Zima 
Feriz bey, kinek a szemhuuyoritásától is 
megijed............ aki ijedős.

Hanem van, amit április elsején sem 
hisznek e l : hogy nincs több sikkasztó ; hogy 
a temesvári lottónál minden rendben volt; 
hogy Zima Feriz bey szerénynyé válik; 
hogy a collegánk nézetei mérvadók; hogy 
a vasútunk gyorsabban is fog járni és hogy 
a főispánunk megy.

Udvözlégy április: bolondok védője.

— Személyi hírek. Z s i l in s z k y  
Mihály főispán a f. hó l én hétfőn ér
kezett haza fővárosi utjából. — S ta in 
ni e r  Sándor alispánt a megye járásai
ban folyó ujoncozás foglalja el és tart
ja távol itthoni hivatalos teendőitől. 
Mint értesülünk, az alispán ma érkezik 
vissza utjából.

— Vasútügy. Azt már megírtuk, hogy 
a tervbe vett Szentes-vásárhelyi vasút vo
nalának közig, bejárását a kereskedelmi 
miniszter elrendelte. Ma abban a kedvező I 
helyzetben vagyunk, hogy e vasút építése ! 
ügyében újabb előmenetelről adhatunk hirt. ; 
Ugyanis a megyei vasutügyi bizottság ér- j 
tekézéséből kifolyólag Zsiliszky Mihály fő
ispán, mint a bizottság elnöke megtette a j 
kormánynál a lépéseket az iránt, hogy a | 
kereskedelmi miniszter közvetítse a három 
érdekeltség egyesülését (kun-szt.-márt-teuyői 
szentesi és szentes-vásárhelyig összehiván 
őket egy közös értekezletre. A kereskedelmi 
miniszter a meglevő két érdekeltséget ez 
iránt azonnal fel is hívta és az egyesülés
re a tenyő-kunsztmártoni érdekeltség nyom
ban késznek is nyilatkozott olyformáu, hogy 
a miniszter elnöklete alatt tartandó érte
kezletet előbb az érdekeltségek egy ma
gán értekezlete előzné meg. melyen egyes 
keblezeti kérdések már előzetesen megbe- 
szélendők és tisztázandók volnának. A tenyő- 
kunsztmártoni érdekeltség igazgatója: ZZar- 
kányi Frigyes ez iránt, a napokban azzal 
értesítette Zsilinszky Mihály főispánt, hogy 
a bárom érdekeltséget, a f. hó 10-én túl ő 
hívja össze az előzetes értekezletre akár 
Szolnokra, akár Budapestre. Minthogy pedig 
e hó 16 áig a sorozások okvetlen elnyúlnak 
vármegyénkben. 17—18 án pedig a szentes
vásárhelyi vonal közigazgatási bejárása lesz: 
aunáífogva a főispán úgy intézkedett, hogy 
az értekezlet közvetlen a bejárás után meg
tartassák és hisszük, hogy a három érdekelt
ség egy kis jóakarata mellett az ,egyesü
lés elé nem fog semmi akadály gördülni, 
mi nagyon elősegítené a tervbe vett vasút , 
gyors kiépítését.

— A másodaljegyzói állás. Mint ol- ; 
vasúink emlékezni fognak, Szentes város 1 
közgyűlése elhatározta, hogy egy második al
jegyzői állást szervez s ezzel kapcsolatosan 
utasította egy bizottságát, hogy a szer- 
vezeti szabályzatban annak megfelelően most í 
már szigorúan körvonalozza az egyes jegy
zők teendőit, és munkakörét. E határozatot

Mihály városi aljegyző magára sé
relmesnek találta abból a helytelen jogi fel
fogásból: mintha ö megválasztatásakor a , 
hivatalával járó mellékjövedelmet is fizetés
ként kapta volna, melyet tehát a város most 
—- bármiként fejlődik is s bármennyi újabb 
jegyzői állás rendszeresítését határozná is 
el, tőle semmikép el nem vonhat. Mi egy ; 
alkalommal — egy másik, ezzel különben 
egy vivású Ugygyel kapcsolatban rámutat
unk e felfogás abszurditására és a belügy- ,

miniszter most hozott végzésével neküuk 
adott igazat, amennyiben, mint erről a tör
vényhatóság utján a várost és fölebbezö Sza
káll Mihályt értesíti, a fölebbezésnek hely- 
nem adatott, ellenben jóváhagyatott a város 
idevonatkozó közgyűlési intézkedése — úgy, 
hogy most már a másodaljegyzői állás be
töltésének mi sem állja útját.

— Változás a postán. A f. hó l tői 
uj postajárat lépett életbe posta hivatalunk
nál. E szerint Szegvárról érkezik a posta 
délután 5 órakor, indul Szentesről Szegvár
ra délután 6 órakor. Mágocsról érkezik dél
előtt fél 12 kor Mágocsra indul délután 4 
óra 50 perckor. A csongrádi postajárat a 
régi maradt. Közlekedésről lévén szó, a hús
véti ünnepeken utazó közönség figyelmébe 
ajánljuk újólag, hogy saját kényelmére a 
zónajegyet bent a városban, a postahivatal
nál megválthatja.

— Elhalasztott felolvasás. A helybeli 
polgári olvasókör iránt, érdeklődő főispánunk 
— mint nem régen közöltük — e körnek 
azon szép ajánlatot tette, hogy egyes fővá
rosi szaktudósokat fog megnyerni felolvasá
sok tartására s az első felolvasás husvét 
második napjára volt tervezve. A főispán 
legutóbb a fővárosban időzvén, IS z i 1 á g y i 
Sándort, az egyetemi könyvtár igazgatóját s 
történetírót, dr. S z á d e c z k y  Lajo3 egye
temi tanárt és S z é l i  Farkas kir. Ítélő 
tábla bírót és régészt nyerte meg felolvasó
kul, de ezek közbejött sürgős elfoglaltságuk 
miatt most nem jöhetnek le, hanem még a 
tavasz folyamában fognak körünkben meg
jelenni s Csougrádvármegye, valamiut Szén • 
tes város múltjára vonatkozólag igen érde
kes felolvasásokat tartani. A felolvasások 
idejéről a polgári olvasókör tlnöksége kel 
lő időben fogja értesíteni úgy a körtagokat 
mint a nagy közönséget.

— Illusztris vendégek. Szentesnek ven
dégei lesznek a húsvéti ünnepek alatt. Bu
dapestről dr. S z i v á k Imre csongrádi kép
viselő, B e k s i c s Gusztáv jeles publicista,
A s b ó t h Jáuos, K r a j c s i k Ferenc és 
P a p p Samu orsz. képviselők lerándulnak 
főispánunk látogatására s úgy halljuk, hogy j 
ez alkalomból, szombaton, a vendégek tisz- j 
teleiére a szentesi vadásztársaság kirándu- j 
lást tervez, mely vadászattal lenne össze- • 
kötve.

— I d e g e n  t o l l a k .  Valami az. mikor egy 
hírlap untalan a morális jogérzetre , az igazság 
hoz való meleg barátságára, m iniszterek torveny- 
tisz te ie te re  es szigorú  igazságos vo ltá ra  hivat
kozik s aztán maga áll he az immoralitás leglelkesebb 
apostolának, a korrupció hirdetőjének. Pedig a mi 
laptársunk, a .S zen tes i Lapu igy cselekszik. A vár
megye összes sajtója, a Szegeden megjelenő lapok, a 
mi lapunk, szóval mind csak semmi előtte, ha mo
rá lis  jogérzetrö l van szó. Mind megvágjunk mi 
vesztegetve s egjedül ő az üdvözítő, az igaz. a mo
rális lap mindég és mindenben. Hát nézzünk egy 
kissé a veséjéig ennek a nagy erkölcsösségnek. Lás
suk már : mi igaz belőle, mi csak látszat s mi még 
ennél is kevesebb: otromba porhintés a közönség 
szeméhe. A regálékul talanitás ügye a legjobb alkalom 
e kis erkölcsi viviszekci-'ia. Ez alkalommal ugyanis i 
azt irja a nagy erkölcsbiró. hogy a  váro si regálé
b izo ttság  alaposan  kifejtette és  okmányokkal 
igazo lta , hogy mennyiben ta r th a t a  város jogos , 
ig ény t arra . hogy regáléja, a  k in cstá r kepvise- , 
lője á lta l felaján lt 402 ezer í r t ta l  szem ben 574 i 
ezer* írtban. á llap íttassák  meg. Minthogy azonban i 
ez alapos kilejtés és okmánjok dacára sem volt haj- 1 
landó a kincstár képviselője, a vármegyén. a múlt hó 
végén folyt tárgyalás alkalmából többet Ígérni, ennél- | 
fogva küldöttség ment a pénzügyminiszterhez, mely 
szintén a múlt l.« 29-én tisztelgett nála H orváth
Gyula és Tors Kálmán vezetése mellett. A pénzügy
miniszter aztán kifejté a kü ldöttség  előtt, hogy a 
város minden jogos igényét kész  teljesíten i s 
hangsúlyozta, hegy ö maga is  m it ta r t  jogosnak : 
a  város koveteleseböl.

M indez úgy van előadva, m in tha  ez ered m én y t i 
csupán  ennek  köszönhetné Szentes v á ro s , hogy olyan  I 
k itűnő  i  rő tek tő l ok vezették  a k ü ld ö ttsé g e t a  m inisz- I 
te rh e z  s b á r  mi egy áta lán  nem  k ív án u n k  senki érdé- 
m éhei egy jo ttá n y it sem  levonni, kereken  ki kell a 
lap tá rs  örökös erkölcsi érzü le tére  való h ivatkozása 
fo ly tán  je le n te n ü n k , hogy e nagyképűsködés a la tt tu 
la jd o n k ép p e n  elszom orító  erkölcstelenség  rejlik. Lgy 
néz ki az egesz. m intha nálunk M agyarországon m e g  ' 
a  jog és törvény is  csak úgy és akkor ta r ta t-  
aek  tisz teletben  a kormány á lta l is, h a  h a ta l

mas protekció védi s természetes, hogy e protek- 
torok, kiknek egy füttyére megadja a miniszter a száz
ezreket, miket eddig közege útján megadni makacsul 
vonakodott — nagy becsben kell hogy tartassanak 
a rászorultak által.

De van ennek az ügynek egy más erkölcstelen 
oldala i s : az, hogy Szentes város regálébizottsága 
magának harácsolja el ezt az érdemet, hogy ő fej
tette ki alaposan és igazolta be okmányokkal a vá
ros jogos követelését a tulajdonképeni kártalanításra 
nézve.

Bizony ebből, lia visszamegyünk a forráshoz, 
egy betű sem igaz. Mert az okmányokat a város re
gálébizottsága szolgáltatta ugyan, de nem sa já t eszé
től, h an em : m ert e rre  a  várm egye által le tt 
u tasítva .

Úgy volt az, hogy mikor a vármegye többi 
községeivel együtt Szentes város is megtette a pénz
ügy igazgatóságnál a regálekártalanitásra vonatkozó 
jelentését, 13124.!ca. 1889. számú miniszteri rende
lettel az összes ily jelentések azzal küldettek le a 
vármegyéhez, hogy számvevősége által vizsgáltassa 
azokat fölül. Szentes város jelentésében, mint erről 
a megyei számvevőség meggyőződött, alig volt jogos 
alapja azon ös.-zegnek, mennyire a varos regáléjogát 

becsülte, mert a regálébizottság csak azon lovagolt, 
hogy ők sokat kérhetnek, miután a város annak ide
jén 1 millió 900 ezer frtot fizetett a földesúrnak az 
összes urbáriális jogok megváltásáért. A megyei szám
vevőség aztán 218.|1889. sz. a. beterjesztette a fölül- 
vizsg álatról szóló jelentését, melyben megemlíti, hogy 
a  város bejelentésében nincs megemlítve azon 
körülmény, hogy — hab á r 1885 -  86-ban, az él
vezett 25,050 fr t  évi jövedelem nek megfelelő 
2505 f r t já radékadónak  74 f r t 80 k rra l kevesebb 
adó le tt is  k iróva a  városra, de ugyanekkor a  
város, ugyanezen 2 év a la tt  281 fr t  60 kr. ház- 
o sz tá lyadó t s  így  ez összeg  hozzáadásával tu 
lajdonképen együ ttesen  nem kevesebb, de ső t 
több adót fizetett. Nem hozta fel továbbá Szente* 
város regálébizottsága indokul a z t sem, hogy 18S1— 
86-ban egyez ségileg 2404 frtot, illetve az épületbe
fektetésekkel együtt 5400 frtot kapott a nagyvendég
lői rátáért bérösszeg fejében s hogy e rátához addig 
118 ház tartozott, holott onnan túl e ráta 44 ház
számra lón redukálva és dacára ennek, nyílt árveré
sen 9000 írtért adták ki. amiből nyilvánvaló, hogy a 
nevezett 13S1—86. években, ha tóság i téves in téz
kedés folytán e r á ta  nem le tt  soha kellően ér

tékesítve.
Mindezeknek pótlására teliát a megyei szám

vevői jelentés határozottan ulasittalni véleményezte 
Szentes városát az okon, m ert csakis  igy  ta r th a t 
jogosan  igény t a  k á rta lan ítás i törvény 6. §-ának 
b. pontja szerin t, nagyobb k árta lan ítás i ösz- 
szegre.

így volt ez, tisztelt erkölcsbiró uraim. S bizony 
nagyfokú hiányossága a m orális jogérzetnek  kell 
abhoz, hogy ennek dacára idegen to liakkal ékes
kedjek s még inkább vall teljes morál inszanitira 
az. ha Magyarország kormányát olybá igyekszik fel
tüntetni, mint amelynél a jog és törvény csak akkor 
válik azzá. ha magas protekció segíti elő. Ismételjük - 
mi nem kívánjuk semmiben sem kisebbíteni a kül
döttség vezetőinek érdeméi, de azt nem hisszük, hogy 
pusztán e protekció bírta rá a pénzügyminisztert 
Szentes város kártalanítási igénye jogos voltának fel
ismerésére. Ha felismerte; ez első sorban a várme

gye érdeme.
— Elutasított fölebbezések. A múlt év 

decemberén lefoljt küzdelemteljes megyei 
tiszt újítás utójátékai lassanként egyik a 
másik után kezdenek lebonyolódni.így újabban 
is két fólebb.ezés sorsa dőlt el, melyeket 
Vidovich Antalnak mindszenti főszolgabíró
vá és Mátéfly Kálmánnak megyei II aljegy
zővé történt megválasztása ellan nyújtottak 
be a minisztériumnál. A miniszter mindkét 
fölebbezésben egyformán hozott Ítéletet, és 
azt a napokban leiratilag tudatta a várme
gye törvényhatóságával. A miniszteri Ítélet 
mindkét, esetben elutasítja a fölebbezőket.

— Gyermekkiállitás. A csongrádmegyei 
orvos-gyógy szel ész egylet március 31 én 
tartott, értekezletén kimerítő határozatokat 
hozott a tervbe vett. gyermekkiállitás érde
mében. A kiállitást az egylet pünkösd má
sodnapján rendezi a túl a kurcai népkert
ben, a volt iskola előtti szabad téren, hogy 
kedvezőtlen idő esetén az épületet is igény
be vehesse. 25 pályadij tűzetett ki és pedig
1 első díj 3 drb. aranynyal, 1 második dij
2 drb. aranynyal, 2 dij 1—1 drb. arany- 
nyal, 5 dij 3—3 drb. ezüst forintossal, 5 
dij 2—2 drb. ezüst forintossal és 10 dij 
1—1 drb. ezüst forint jutalommal. Egyide*
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űleg megválasztattak a zsűri tagjai is és 
a rendezőség. A zsűri tagjai: Zsilinszky Mi
hályné, Stammer Sándorué, PoTlák Sándorné, 
Kiss Zsigmondné, Szeder Jánosné, Zsoldos 
Ferenczué és Kölbcr Mihályné úrnők, továb
bá Sarkadi N. Mihály polgármester, Nagy 
Imre tauácsiiok, dr. Götzl Bertalan, dr. 
Kájlinger Zsigmond, Dósa Béla gyógysze
rész, Dobray Sándor, Kristó Nagy István és 
Szabó Lajos urak, kik majdan maguk vá
lasztanak saját kebelükből elnököt. A ren
dező bizottság elnöke Dósa Béla gyógysze
rész, tagjai pedig nehány egyleti tagon kí
vül jobbadán az ifjúságból választattak meg, 
aminthogy a zsűri és rendezőség megvá 
lasztásánál általában az az elv vezette az 
egyletet, hogy azokban a lakosság teljesen 
képviselve legyen. Az egylet maga pálya
dijakra 65 frtot szavazott meg saját pénz
tárából s ezenkívül határozatba ment, hogy 
a közönséget, első sorban a nőegyleteket és 
intézeteket felhívják a kiállítás erkölcsi és 
anyagi gyámolitására, miután a kiállitással 
egyidejűleg a gyermekápolásról irt népies 
nyelvezetű szakfüzeteket is szándékoznak a 
nép között kiosztani, ami újabb költséggel 
jár. Tekintve az emberies és hazafias célt, 
semmi kétségünk, hogy a felhívottak min 
dent elfognak követni az egylet működésé
nek elősegítésére.

— Olvasóköri közgyűlés. Alult hó 30 áu 
délután lett megtartva a helybeli polgári 
olvasókör évi rendes közgyűlése meglehe
tős érdeklődés mellett. A szokásos közgyű
lési tárgyak elintézése után a közgyűlés 
Stammer Sándor alispánt, Zsoldos Ferenc 
fakereskedőt és Podhradszky Ferenc gyógy
szerészt s köri pénztárnokot tiszteletbeli 
tagokká választotta meg. Azután elnök ér
tesítette a közgyűlést a főispánnak azon 
szép ajánlatáról, mely szerint a kör részére 
kiváló szaktudósokat, szándékozik megnyer 
ni felolvasókul, mit a közgyűlés nagy öröm
mel fogadott, s megbízta a megválasztandó 
uj választmányt, hogy annak idejében fe
jezze ki köszönetét a kör iránt oly mele
gen érdeklődő főispánnak. Továbbá az el
nök jelentést tett a közgyűlésnek a módo
sított alapszabályok jóváhagyásáról, minek 
következtében a kör ezentuli címe: „Szén- 
test polgári olvasókör* A választmánynak 
azon javaslata, hogy ezentúl tisztviselő vagy 
vál. tag nem lehet az, ki 2 vagy több 
frtnyi hátralékban van, egyhangúlag lett 
elfogadva. A szavazással megejtett válasz
tás eredménye a következő: elnök Bilázso 
vits Norbert, a,elnök dr. Balassa Péter, 
jegyző Papp Lajos tanító, pénztárnok Pod'i- 
radszky Ferenc, ügyész dr. Csató Kálmán, 
könyvtárnok Dezső Sándor, gon Inok Török 
Imre; vál. tagok: id. Konc Imre, Szőke 
István, Kovács János építő, Molnár Imre, 
Soós Ferenc (iparos). Berceli Dániel, Szath- 
mári Pál. Székely János gizd., Beszédes 
István, Kő.bér Mihály, D »sn Györgv. X

átvettem s helyben, a néhai Polliik Emánuel-féle házban, a mai n 
megnyitottam. — Könyvnyomdámat a  m  ' zó legmodem ' -
fajokhal körzetekkel felszerel tem, úgyhogy képes vagyok e szakmába
vágó bárminemű munkát Ízléses, gyors és jutányos árban előállítani.

Azon reményben, hogy a nagyérdemű közönség vállalatomat 
becses pártfogásába veendi, maradok

paszk .^János, Lakos Bálint, Csúcs Antal, 
Táncos Lajos, Abaffy László, id. Szánthó 
János, Nagy Imre iparos, Rácz János, Mócz 
Kálmán.

—  Az asszonyirtó vége. G y ö m b é r  
Pál hatszoros rablógyilkos végre elnyerte 
nagyon kiérdemelt büntetését: kedden reg
gel 7 órakor akasztották fel a szegedi csil
lagbörtön egyik udvarában, mintegy 150 
főnyi közönség jelenlétében. A szegedi la
pok hasábokra menő tudósításokat közölnek 
az ítélet kihirdetéséről, az elitéit utolsó 
napjáról, melyet a siralomházban töltött és 
az akasztásról. Mi nem terjeszkedhettünk 
ki mind-e részletekre, melyeket Szegeden a 
ponyvairodalom is sietett átadni a halha
tatlanságnak s ami az egész lefolyt tragé
diában a legmélyebb hatást tette ránk: 
arról irtunk csupán. Ez pedig a vadálati 
bűnös töredelmes bűnbáuása, mely azonnal 
elfogta lelkét, ahogy a lelkész által erköl
csi oktatásban részesült. E büubinat azt a 
benyomást teszi ránk. hogy itt is az embe 
riség maga a föbűuös. mely nem képes még 
most sem kellően gondoskodni a gyermek
nevelésről. Kilökve a társadalomból, az 
Ínség vitte e műveletlen lelket a bűnbe, 
melyből az erkölcsi oktatás legelső sugára 
kiragadta a tisztító bűnbánatba.

— Megnyert felebhezés. A helybeli 
róm. kath. egyháztanács még a múlt év vé
gén két tanító kérelmezése folytán a kisebb 
fizetésű tanítók fizetésének emelését hatá
rozta volt el, de csakhamar megbánván e 
nemes cselekedetét, előbbi határozatát meg
semmisítette, csakis Runesdorfer József ta 
nitó házbérleti összegéből 40 frtot engedett 
el, illetve ez összeggel javított e tanító 
helyzetén. Az egyház világi elnöae Bilázso- 
vits Norbert, az egyháztanács megsemmisítő 
határozatát niegfeiebbezvén a püspökhöz, 
ez a tanítók fizetésemelésére vonatkozólag 
hozott határozat, mellett nyilatkozott, azon 
kívül a Runesdorfer tanító h ízbérleti összeg
re hozott határozatot is helybenhagyta.

—  Utca*fe!töltés. Nagyban folyik a fő
utca keramit burkolatának két oldalán a 
földtöltésezés, mely elnyeli a régi bűzös ár
kokat, ami mindenesetre fölöttébb kívánatos. 
Hanem, hogy a gyakorlatban ez az árokfel- 
töltés majd jónak bizonyul-e, főleg nagy 
nyári záporeső idején — az majd ezután 
válik el. Mert, mikor főutcánk még néni 
volt ilyen szép dombos hátúra kövezve s 
mély árok vonult el két oldalit, és tudunk 
esetet, hogy a felgyűlt e.sövis kicsap itt az. 
árokból s hogy lesz most, mikor még csa
torna sem fogadj i be? Bizonyosul kicsap 
a víz a járdára.

— Halálozás. S a r k a <1 i Mihály volt 
szentes városi csendbiztos fi i: K u p e c z k y  
László, a helybe.: gimnázium Ilí-ik osztá 
lyánik egyik kiváló tanulója, ki 3 z e <1 e r 
János házán il nevelkedett, március 31-én. 
tüdögvuí! id.is következtében elhalálozott.

I Temetése a f. hó 1-én d. u. 4 órakor volt 
! a gimnázium tanuló ifjúsága, a tanári kar-

ral élén, gyászlobogó alatt vonult ki. hogy 
a korán elhunytnak megadja a végtisztes-

I séget. Nyugodjék békében!
— Értesítés. A kölcsönös segélyző

egyesület részvényesei ez utón is értesit- 
tetnek, hogy a húsvéti ünnepre való tekin
tettel az e heti részletbefizetés nem vasár
nap, hanem ezt megelőző szombaton dél
után eszközölhető.

3ST s r i l a t t s z o z a / t .
A „S z e ii t e s i L a p“ f. évi 40-ik 

számában, hat dalegyleti tag aláírásával 
megjelent nyilatkozat folytán kötelességem - 
zek tartom kijelenteni, hogy a „ S z e n t e s  
é s  V i d é k e“ f. évi 26-ik számában meg
jelent „P l á t ó ,  C i c e r ó  é s  a z  i g a z 
s á g  b a r á t j a *  című közleményt én ir
tain. Irtain pedig a dalegyletnek f. évi márc. 
hó 26-áu tartott értekezletéből kifolyólag, 
annak határozata és meghatalmazása alap
ján. Ez értekezleten, 1—2 dalegyleti tag 
kivételével a többi tag annyira jelen volt, 
hogy még a „ S z e n t e s i  L a p b a n *  
megjelent nyilatkozat G aláírója közül is 
ott volt három

Szentesen, 1390 április 2 áu.
Joó Károly,

dalegyleti karnagy.
A fentebbi nyilatkozó után m igira a 

„ S z e n t e s i  L a p ’ oliózus nyilatkozatá
ra semmi megjegyzésünk sincsen Egyet 
azonban nem higylntuik szó nélkül és ez 
az: Sok miuJeuféle embert láttunk már, 
de olyanokat, akiket inegrugd Utak, akik 
nevében aztán e m »grug 1 alás ellen tiltako
zás történt s akik aztán erre azzal a nyi- 
iatk)za:til á 'ijim k elő, h>gy: de bizony 
ninc* miért tiltak)'. íi az ellen in e r t n e- 
k i k j ó I e s e  t r, a in e g r n g d a I á s 
— ilyeneket esik m»st ia m'tu ik ismerni 
a 6 nyíl itkozó szí n élyéb ; i

Csütörtök, április 3. 1890.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő : Bánfalvi Lajos.

I Hirdetés.
1 A 'i i 'ir j f  tis/.tjletíel tu l i tu n  a

{n. é. közönségei. h így
nálam húsvéti tojások 

i  es más alkalmi aj in lékok, légii 10- 
1 mába cuko-kák. a legju-.,un-os.bm-i 
[u kaplntók, továbbá naponta friss 
j  sütemény és pozsonyi kiflit kip- 
j  hatók. Disztortáillir.l különösen

Í felhívom .1 n. é. közönség figyelmét.
Teljes tisztelettel 3 —2 

j  Máhr Kázmér,
I cukrász, az isk ila épületben.

Hirdetmény.
A szentes: .p u iestüiui békéltető bizott

ságának kie^-szi’ésn szempontjából, a f. évi 
áprii lm l3-. ii de.előtt 9 órakor az ipartes
tület liivata ••.< i i e .viségében,az összes iparos 
segédek meghivásávai közgyűlést fog tartani, 
melyre a város területén műkő lö segédek 
'.óv figyelmeztet t.nssel hivatalik meg hogy 
saját xt-b-őükbö. 30 iparos se.:-’ 1 lesz az 
elöljáróság szak iparosainak ágazatai sze
rint inéi.’.Vii.asz'aad'i, s hogy a megjelenők 
számára vain tekintet n é ik i i i  a választás 
érvényesnek fog nyilváníttatai.

Egyidejű.eg figyelmeztetnek a segédek 
arra is. íiogv az 1384. évi XVII. t. ez. 112 
és következő szakaszai érteimében, a segély 
pénztár megalakítása szintén tárgyalás alá 
fog vétet in. s i ' ana  von it.k íui
inditvánvokat a segédek, hozzám a közgyű
lés írqiját mege'őzöleg 4 nappal nyújtsák be, 
mert a később beérkezendő indítvány elfo
gadva nem leed.

Az iparos -egédek névjegyzéke az 
ipartestület helyiségében van kitéve, s az 
abban netán fel nem vett segédek, felvétel 
végett ugyanő*' az egyleti szolgánál jelent
kezhetnek.

Szentesen, 1890. évi m ucius li í *29-én. 
NYIRY GYULA.

h. tanácsnok, iparhatósági biztos.

mmt ’ft a tulajdonos: „Szentes és VidékeMgyor3saj‘óján. l ft9O.
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